

Добруджански НОВИНИ

„Dobr. NOVINI“

Ziar independent de informațiuni
Redacția și Ad.ția Str. Piața Pâceli No. 9—B-gic România
УРЕЖДА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ
Български независим информационен вестникъ
Телефонъ № 156

Въ голѣмитѣ дѣла, въ голѣмитѣ въпроси Не се старай да създадешъ удобни случаи за разрешението имъ, но бжди готовъ да използвашъ тия, които ти се представятъ.“
„Consultor homini tempus utilissimus.“
„Времето е най-полезниятъ съветникъ за човѣка.“

Абонаментъ: за 1 год. 200 лей, за 6 месеца 120 лей, за странство двойно

Отг. редакторъ: СТ. РАДЕВЪ

Общественици

Живота на нашия народъ особено презъ последното десетилетие иска опитни и мъдри дѣйци, които да бждатъ предадени искрено да служатъ, да работятъ единствено за благото на своя родъ.

Повтаряме: обществената дѣятелностъ не е кариера, дето може да се бори човѣкъ за своитѣ лични угоди, за своитѣ интереси или амбиции, въ тази дѣятелностъ трѣбва да се проявяватъ най-високитѣ чувства на хуманностъ, на любовъ и безкористие. Обществения дѣецъ трѣбва да бжде искренъ служител на своя народъ.

Ние живѣемъ въ епоха на пълно хаотично положение на нещата, хаосъ въ стопанския животъ, хаосъ въ материалната и духовна култура, а знайно е че духовната култура на даденъ народъ е най-главния лостъ, една отъ осъществяващите предпоставки за неговитѣ успѣхи въ полето на стопанския му и политически животъ.

Какво е направено въ това направление у насъ? И други пжтъ сме изтъквали, а и сега трѣбва да го повторимъ, че въ тази посока много малко е направено, да кажемъ нищо. За да бждемъ по-ясни, ние ще се посрѣмъ на уредбата на нашето училищно дѣло.

Добре или зле, дали се е трѣгнало по най-правилень пжтъ, обаче първитѣ усилия се направиха, за да се сложи здрава основа на нашето Основно училище.

чилище. Започна се една дѣятелностъ, за да се затвърди, за да се усигури младитѣ издѣлки на нашия народъ да получатъ първоначалното си образование на родния си езикъ. И наистина не бе много отдавна, когато нашето основно училище прибра почти по-голямата частъ отъ децата. Но уви, това положение нагледъ доста радостно и ободряващо, изведнѣжъ рухна. Ние се видехме една утринна само съ една десета частъ отъ своитѣ деца въ основното училище. Защо?

Поради не позволената непридвидливостъ, невежество най-злокачествено примесено въротно съ демонически замисли на общественници които не искаха да продължатъ дѣлото, започнато отъ тѣхнитѣ предшественици, дѣлото на първоначалното образование, което бе вече сложено на здрави основи. А днесъ кой ще снеме воденичния камѣкъ сложенъ на шията на нашето основно училище? Времето си тече, а печалната действителностъ боденаши тѣ очи и ние си оставаме съ нашитѣ нескончаеми спорове, защото колкото сме плодотворни на мнения, и проекти, идеи и излияния толкова сме пжтъ бедни на дѣла—на действително и полезно творчество. А народа чака ище очаква съ повече разумъ, спокойствие и предвидливостъ да се работи и за общото благо!

Последици отъ създаване на империята

„Франкфуртеръ цайтунгъ“ пише: Чрезъ присъединяването на Абисиния и обявяването на фашистка римска империя се създаде единъ свѣтовно-исторически фактъ. Отраженията на тоя фактъ върху ОН и неговитѣ досегашни политически идеи и методи сж голѣми, но тѣ ще останатъ много назадъ предъ неизбѣжнитѣ

му влияния му върху европейското полжение. Прочие Италия се нережда въ числото на „задоволенитѣ народи“, което значи, че ще поведе една консервативна политика. Това е лесно обяснимо. Защото на италианцитѣ предстои още много работа, за да овластятъ Абисиния и да я иматъ истински.

ПОЛОЖЕНИЕТО въ АВСТРИЯ

СЪСЛОВНАТА КОНСТИТУЦИЯ СЖЩЕСТВУВА НА КНИГА

„Лидове новини“ пише по австрийскитѣ събития: „Презъ настоящия месецъ ще се навърши двегодишната на австрийската съсловна конституция, наложена следъ толкова крѣвопролитания отъ канцелара Долфусъ. Колкото по-много време минава, толкова повече проличава грѣшката, строена съ налагането на новата конституция сжществува само на книга.

Страхъ отъ австрийски хитлеризъмъ

Отлагането на създаването съсловни организации е въ връзка съ опасността отъ вътрешния, австрийския хитлеризъмъ, отъ който новата конституция трѣбваше да спаси страната. Тайната на тая политическа метода е скрита въ обстоятелството, че управляващитѣ държатъ въ ржцетѣ си съсловията и могатъ да правятъ това, което винаги може да имъ дѣде сигурно мнозинство.

Помирение съ Англия

Дълго време тѣ ще бждатъ зети съ задацитѣ, които сж си поставили тамъ. Дълго време ще трѣбва, за да си отпочинатъ следъ неимовѣрнитѣ стопански нареждания, които бѣха необходими за спечелването на тая колониална война. Сжщевременно формулата за задоволена Италия трѣбва да се съгласува съ създаденото вследствие на присъединяването дипломатическо положение. Задачата на италианското правителство ще бжде да улесни колкото е възможно повече англичанитѣ да теглятъ черта подъ цялата абисинска работа. Ще стори ли това Англия? Това решение ще се опредѣли отъ общото европейско развитие.

Следъ изборитѣ въ франция

„Универсулъ“ Всѣки внимателенъ наблюдател, който обича Франция за нейнитѣ качества, не може да не бжде загриженъ за днешното и утрешното положение на тази държава.

Докато Италия, незадоволена следъ свѣтовната война, разбра, че спасението и ще бжде въ едно народно възраждане, въ едно силно правителство ръководено отъ единъ енергиченъ човѣкъ, който да води положителна и съ добри резултати политика,

Франция се остави излъгана въ тия тежки времена отъ миража на демокрацията, основава на миролюбива идеология, повѣрвайки сждбинитѣ си на партизани, които зависяха отъ избирателитѣ си, отъ интереситѣ на политическитѣ групировки и на парламентарнитѣ съчетания.

Трѣбва да бждемъ загрижени отъ онова, което става въ Франция, тъй като комунистическото течение се развива подъ очитѣ на властита.

НАЗНАЧЕНИЕТО НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТЪ

Виена 20 май Въ речта си предъ Отечественния фронтъ г. Шушнингъ изрази желанието си да запази съ принцъ Шарембергъ връзкитѣ на вѣрно приятелство, тъй като и двамата желаятъ едно и сжщо нѣщо: Австрия на Долфусъ.

Въ нова Австрия, каза канцеларътъ, не ще има мѣсто за социализма, и е ще се правятъ сжщо разследвания на миналото и

политическия произходъ на онѣзи, които проповѣдватъ искренъ австрийски патриотизъмъ. Канцеларътъ е предвидѣлъ работническата класа да бждатъ представена въ новитѣ органи—сѣтитѣ на началницитѣ—които той създава въ Отечественния фронтъ.

Решено бѣ, освѣнъ това химнътъ на Долфусъ да се почита тъй както австрийскиятъ националенъ химнъ

ШУШНИГЪ ПРЕДЪ ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТЪ

Виена, 9. Тая вечеръ канцлерътъ г. Шушнингъ встъпи тържествено въ длъжността си председател на Отечественния фронтъ Полковникъ Адамъ произнесе речъ, въ която поиска за себе си и за своитѣ сътрудници, подсекретарѣтъ генералъ Майоръ и председател на бюрото Зигль, да бждатъ освободени отъ длъжноститѣ си, което бѣ прието отъ г. Шушнингъ. Следъ тоза канцлерътъ произнесе речъ въ която между другото че Отечественниятъ фронтъ е откритъ за всички онѣзи, които се присъединя-

ватъ къмъ новата държава. Г-нъ Шушнингъ направи известни декларации досежно програмата си, предназначена да осигури единство въ ръководството на държавата, като на мали автоматически влиянията на Хаймагшцуца, който ще изгуби сжщественото си правителство, именно правото да носи оржжие.

Наскорс!

Наскорс!

Защитата

има

думата?

ХРОНИКА

— Днес се празнува великия празник на паданията на войн.

Днес всички шръбза да отдаде заслужената почит на шия, който оставиха костите си по бойните полета през Свѣтовната касийница.

Празнуването на днешния празник въ нашия градъ ще стане по следната програма:

Въ 8 ч. зборенъ пунктъ на „Пияца Пжчей“ ще взематъ участие всички офицери заедно съ всички военни части на гарнизона, всички основни и гимназически ученици, всички учредения съ чиновничийтъ всички духовни лица, сждебни въ власти, адвокатско то баро, всички дружества и културни организации, запасното офицерство, малцинственитъ дружества, гражданство то и др.

Въ 9 ч. ще се отслужитъ литургия следъ което военната музика ще изсвири Царския химнъ, който начело съ войската една частъ ще се отпрати за военни гробища, друга за Руския Памѣтникъ и трета къмъ гробищата „св. Георге“ Тамъ ще се отслужитъ молебенъ за всички паднали герои.

Следъ свършване на молебена войската ще дефилира предъ военни гробища на шосето Базарджикъ—Констанца.

Следъ обѣдъ военната музика ще свири на площада „Пияца Пжчей“.

— Подъ печатъ е и наскоро ще се пусне въ продажба „Сжия на Св. Богородица“.

— На основание новия административенъ законъ въ нашия градъ се предвижда два поста за помощни кметове. Понеже до сега бѣха три, то до сегашния шрѣшъ г. Георги Сиджковъ си е подаль оставката.

— Оня денъ е паднала дебела слана въ окрѣга ни. Отъ провѣрката която направихме една частъ отъ лозята сж повредени нѣколко, частъ отъ бобищата, ботанитъ и зеленчуковитъ градини сж напълно изгорѣли.

Загубитъ отъ тая слана сж градини,

— Правителството е рѣшило още това лѣто да започне строежа на едно голъмо модерно шосе.

Това шосе ще свързва линията Силистра—Каларашъ—Букурещъ—Олшеница—Асфайнкой—Мосуларъ.

— Преговоритъ между Ромѣнското и Българското правителства се водятъ благоприятно и отъ двете страни въ София.

— На 17 ш. м. въ Констанца се състоя областното добруджанско събрание на нац. цараниската партия. Из него всички Добруджански окръзи бѣха представени съ голъми делегации. Г-нь И. Михалаки, Д-ръ Лиу, М. Поповичъ и други държача речи предъ позече отъ 15 хиляди Добруджанци Речта на г. Михалаки е направила голъми впечатление въсредъ политическия Букурещки кръгъ.

гове. Следъ събранието Н. В. Кралъ Каролъ на другия денъ е приелъ на ауденца г. Д. Лиу.

— И двете градски халъ сж започнали да функциониратъ. Всички месари сж настанени тамъ, гражданството може да се продоволства доволно съ всички провизии. Това лѣто ще започне строежа и на третата хала.

— Въ нѣделя 17 ш. м. се откри въ салона на земледѣлската камара „изложбата на Ромѣнскиятъ вина“ (седмица на вината 17—24 май).

При откриването на изложбата присѣстваха г. кмета на града Д. Попеску, пом. Префекта г. Т. Пайеску, сждия членъ г. Барбулеску, финансовия управителъ и др. пр.

Г. Инж. Северъ Ионеску директора на Земледѣл. отдѣлъ говори за лозарството въ кралството.

Следъ това присѣствущитъ разгледаха изложбата като останаха очудени отъ додвата и хубава уредба.

Всички тукашни лозари и депозитари на вина сж изложили вината си.

— Излязълъ е и е публикуванъ въ държавния вѣстникъ кралски указъ. Който дава право на общинското управление да концесионира съгласно кон тракта постройката на градската електрическа узина. Постройката ще започне най късно до края на тоя месецъ.

Мѣстото на узината е определено на Шоа кжде то сега е житната борса а последната ще бѣде преместена задъ мелницитъ.

— Общинскиятъ съветъ е гласувалъ бюджета за 1936 | 937 год.

Бюджета е разпределятъ така:

Прихода предвиденъ 15.092.637 лѣй непрвидени, 4.015.325 Приходи специални 177.760 лѣй лѣй.

Разходъ предвиденъ 13.097.972 лѣй.

Непредвидени, 6.019.000 специални, 1.177.760 лѣй.

По главнитъ суми за подобрение на града сж следнитъ: 1) За продължение на градската градина Заедно съ необходимитъ експортиране лѣй 500.000, 2) За поправка на улици и шрѣшоари лѣй 3.000.000 за експортиране агинирване и отшварване на нови улици 500.000 лѣй

За довършване на халитъ 1.440.000 лѣй, За постройка на ново училище 600.000 лѣй, За довършване на стадиона 300.000 лѣй За строежа на новата житна борса 250.000 лѣй, Следъ тоя бюджетъ се гласуваха още два допълнителни а Имено: За канализацията на града и водоснабдяването лѣй 556.000 и за кланицата 180.000.

— Вследствие „месецъ на книгата“ всички прочитни книги се продаватъ съ 20% намаление.

При вестникарския настоятелъ г. Рифатъ Ислямъ сж изложени най хубавитъ отъ всички издателства прочитни книги канто продава съ 20% намаление

— На 23 т. м. вечерта въ салона „Модернъ“ подъ диригентството на учителя по музика Ат. Бачаваровъ и съ участието на учителя по музика В.

Величковъ ученикитъ Българската частна Девческа Гимназия ще представятъ оперетата „Вѣшебная владенецъ“ въ акта отъ С. Боржесъ.

Освенъ което ще се пѣлятъ, Соло, Дуети, хорове, балети отъ селяни Бохемеки и Нимфи.

ше аккомпанира оркестъръ отъ най добритъ музикални сили отъ града

Продава се камионета ШАВРОЛЕТ

4 цилиндрова за пжтница въ добро състояние.

Споразумение при собственика Ив. Тодоровъ—Карапча или хотелъ „Буканъ—Базарджикъ“.

Продава се двори мѣсто 1500 к. м. заедно сж стара постройка на фене находящо се въ селка сж сж сж мелницата на Христо Миачевъ въ износни условия.

Споразумение при Станевъ и Начевъ ул. I G. Dusa № 19. Стопанинъ Иванъ Николовъ Армутлий.

Д-вото, Асигура Рѣмѣнската

прави застраховка противъ градушка и чрезъ Земледѣлческия Синдикатъ Базарджикъ съ премия 2% за зимница, ячменъ и овесъ, за рапица, мушкарленъ и соя (бобъ) съ 3% и намаление за членове на Синдиката 30 %.

Здраве и болести

Отъ Д-ръ Ив. Вайчевъ

Бившъ Интериъ—Парижъ—Училищенъ лѣкаръ—гр. Базарджикъ

Въ университета

Следъ завършване Гимназията, къмъ 18—19 годишна възраст, младежтъ постѣпва въ Университета, ако е отъ щастливитъ и има кой да го издържа.

Ако въ Основното училище, прогимназията и Гимназията всичко е вървяло добре въ Университета младежтъ, студенттъ не ще срѣшне никаква трудностъ.

По какво ще се запише, по какво ще следва и ще завърши въ Университета това ще определятъ качества способността на младежа разгнати, проявени, засилени и закрепени още въ Гимназията. Оня който не е успѣлъ още въ Гимназията да опредѣли качества, способността си, а се записва въ университета, или по право оставя се да го запишатъ и следва това или онова само защото родителитъ и др. желаятъ това, безъ да държатъ сметка въ какво е силенъ, способенъ и въ какво е слабъ, некаждѣренъ, съ постѣпването въ Университета, нагазва въ

едни трудности, трѣбва по единъ пжтъ, по когото ще срѣща все по-голѣми и по-голѣми пречки. Въ кратко време ще се изтощи въ желанието си да преодѣлѣ всичко и да получи диплома, за когото го пратили родители и др. въ Университета. Всичко онова добито въ гимназията, всички ония качества и способности, които притежава, като не се използватъ по-нататкъ въ Университета, постепенно отслабватъ до като свършено се изгубятъ. Младежтъ, студенттъ завършва Университета, получава диплома кой по леко, кой тежко по заповѣдъ, по поржката тъй да се каже. Въмѣсто да се засили въ Университета той се отслабва, защото качества, способността му не сж взели участие при избиране какво ще следва. Всичката негова надежда понататкъ е въ диплома, въ книгата и написаното въ нея, а не въ способността му. Всѣки може да си представи, каква професия, какъвъ постъ може да заеме подобенъ младежъ у когото способности,

качества липсватъ или не сж развити използвани и какъ ще води борбата за животъ, когато разполага само съ единъ нищоженъ капиталъ, диплома, книгата.

Така се е напълнило обществото, живота съ дипломирани но неспособни елементи, които не само че не помагатъ, не само че не сж полезни за себе си, но вредятъ на всѣкѣде где то попадатъ.

Животътъ ежедневно ни дава примѣри и ни доказва, че не сж дипломитъ които вършатъ полезното, доброто, доблестното които издигатъ този и ли онзи въ живота. На всѣкѣде, въ всѣкого и винаги сж важани и ще важатъ качества, способността върадени или добити, развити и засилени въ училището и впоследствие използвани въ живота. Много неспособни дипломирани сж пжшкали въ училище и Университета до като получаватъ диплома, пжшкатъ и въ живота, едни морално, други материално а нѣкои и дветъ. само защото нѣматъ никакви способности, никакви качества било по наследство, и било че сж ги добили съ трудъ и постоянство въ училище и въ живота. Не притежавайки никакви полужителни качества, никакви способности тѣ се спущатъ, навли-

затъ въ живота или като паразити или давайки ходъ на лошитъ си качества почватъ, продължаватъ и свършватъ съ лъжата, мошенничеството, интригитъ, злобата, завистята, подлостта и др. отрицателни качества.

Такива младежи безъ способности, безъ положителни качества превръщатъ живота на едно-блато отъ отровни и нечистотии морални и материални въ които тѣ сж потопени и борбата имъ за животъ самиятъ имъ животъ не е нищо друго освенъ мжки и мизерии морални и материални, резултатътъ на които е горчивъ, отровенъ, неспокоенъ, и нещастенъ животъ и още по-горчива и по мизерна смъртъ.

Ето защо всичкото внимание на родители, училище, гимназия, общество и др. трѣбва да бѣде насочено къмъ развитие и насаждане още отъ началото у младежа на добри, положителни и полезни качества и способности.

Веднѣжъ добити, развити и засилени тия качества въ училището, гимназията и университета, ще трѣбва да бѣдатъ най-силното оръжие на борбата му за животъ. Съ тѣхъ той ще върви напредъ въ живота, съ тѣхъ той ще се бори,

съ тѣхъ той ще твори и ще уреди единъ тихъ, спокоенъ, щастливъ и съ нищо не угорчаванъ, съ нищо неотравянъ, напредничавъ животъ. Качествата, способността върадени или добити съ трудъ не могатъ нито ра се купятъ, нито да се замѣнятъ съ какъвто и да е дипломъ. Ако днесъ отдѣлни личности, групи, народи, общество, цѣлото почти човѣчество мизерствува, боледува ако животътъ въ по-голѣмата си частъ е горчивъ, труденъ, пъленъ съ мизерии и нещастия това се дължи на факта, че въ по-голѣмата си частъ фамилии, училище, гимназия, университетъ общество, държава не се стараятъ да развиятъ, да насждятъ добри, полезни качества и способности у младежтъ и така да ги пуснатъ, приематъ въ живота, но се задоволяватъ да ги снабдятъ съ единъ дипломъ, съ когото понататкъ младежтъ ще се явя въ живота и опирайки се само на него ще претендира за това или онова мѣсто, безъ да държи сметка за качества и способността коитъ притежава извънъ диплома си.

(Следва)